
Prostiboř
Kraj: Plzeňský Okres: Tachov

Správní obvod: Stříbro GPS souřadnice: 49.653779N, 12.898833E

Nadmořská výška: 430 m n. m. První pís. zmínka: 1115 (909 let) Katastrální výměra: 1 034 ha

Počet obyvatel: 143 PSČ: 349 01

Adresa URL: www.obecprostibor.cz

Památky a zajímavosti Prostiboř
Prostiboř je vesnická památková zóna, má soubor zděné architektury konce 19. století. Typickým znakem
jsou fasády s bosáží, půdní polopatra a četné otvory ve štítech.
Kostel sv. Mikuláše se připomíná k r. 1356 jako farní. Gotická stavba byla v lodi zbarokizována a věž
přistavěna v letech 1753 - 1756, rekonstrukce fasád a střech proběhla naposledy v letech 1986 - 1988. Zvon z
roku 1551 má český nápis. V dlažbě kněžiště se nachází heraldický pískovcový náhrobník Renáty z
Opršdorfu , další v lodní dlažbě. Patronátní lavice nese znak Perglárů a Cedviců.
Pod kostelem se nachází barokní kaple sv. Jana Nepomuského. Fara je barokní s podstropním trámem.
Při cestě k zámku se nachází sýpka z r. 1818. Památník na návsi původně upomínal na oběti 1.
světové války, po příchodu českých obyvatel byl změněn na památník připomínající
znovuosídlení obce českým obyvatelstvem a osvobození Československa.
Gotický kamenný hrad pochází z r. 1307. Nejvíce starých prvků najdeme v jihovýchodní části objektu:
torzo středověké čtvercové věže, která chránila vstupní bránu, původní gotický portál, hrotitá
střílnovitá okénka a okénko s trojlistem, unikátní gotický strop z dubových půlkuláčů, snad
nejstarší datovaná památka svého druhu v Čechách. Poslední podoba stavby pocházela s pozdní
renesance, baroko přineslo úpravu interiérů, výškové sjednocení a nový most přes příkop, zděný
na třech obloucích. Klasicismus dal vzniknout arkádové pavlači na segmentových obloucích se 14 pilíři.
Poměrně hodnotné fresky z doby před r. 1537 byly restaurovány a nové umístění našly na zámku v
Horšovském Týně.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9102/prostibor/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 15:27:03


